
Relação do aço

62xB62

AÇO
N DIAM

(mm)

QUANT
C.UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 124 194 24056

CA50 2 8.0 248 176 43648

Resumo do aço

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO

(kg)

CA50

CA60

8.0

5.0

436.5

240.6

172.2

37.1

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

172.2

37.1

Volume de concreto (C-25) = 7.07 m³

Área de forma = 57.04 m²

Relação do aço

VB1 VB2 VB3

VB4 VB5 VB6

VB7 VB8 VB9

VB10 VB11 VB12

VB13

AÇO
N DIAM

(mm)

QUANT
C.UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 1156 78 90168

CA50 2 8.0 2 1171 2342

3 8.0 2 1159 2318

4 8.0 2 783 1566

5 8.0 10 1198 11980

6 8.0 4 1200 4800

7 8.0 2 806 1612

8 8.0 2 1003 2006

9 8.0 2 1024 2048

10 8.0 2 880 1760

11 8.0 2 187 374

12 8.0 2 195 390

13 8.0 2 801 1602

14 8.0 2 809 1618

15 8.0 2 1033 2066

16 8.0 2 350 700

17 8.0 2 235 470

18 8.0 2 1055 2110

19 8.0 2 364 728

20 8.0 2 271 542

21 8.0 2 735 1470

22 8.0 2 743 1486

23 8.0 2 1015 2030

24 8.0 2 1023 2046

25 8.0 2 846 1692

26 8.0 2 854 1708

27 8.0 2 983 1966

28 8.0 2 970 1940

29 8.0 2 658 1316

30 8.0 2 305 610

31 8.0 2 1143 2286

32 8.0 2 1151 2302

33 8.0 2 1193 2386

34 8.0 2 1191 2382

35 8.0 2 1198 2396

36 8.0 2 1106 2212

37 8.0 2 165 330

38 8.0 2 498 996

39 8.0 2 506 1012

Resumo do aço

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO

(kg)

CA50

CA60

8.0

5.0

736

901.7

290.4

139

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

290.4

139

Volume de concreto (C-25) = 8.19 m³

Área de forma = 100.75 m²

Relação do aço

VC1 VC2 VC3

VC4 VC5 VC6

VC7 VC8 VC9

VC10 VC11 VC12

VC13

AÇO N DIAM

(mm)

QUANT
C.UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 1156 78 90168

CA50 2 8.0 2 1171 2342

3 8.0 2 1159 2318

4 8.0 2 783 1566

5 8.0 12 1198 14376

6 8.0 4 1200 4800

7 8.0 2 826 1652

8 8.0 2 1003 2006

9 8.0 2 1024 2048

10 8.0 2 899 1798

11 8.0 2 187 374

12 8.0 2 215 430

13 8.0 2 801 1602

14 8.0 2 829 1658

15 8.0 2 1033 2066

16 8.0 2 350 700

17 8.0 2 254 508

18 8.0 2 1055 2110

19 8.0 2 364 728

20 8.0 2 290 580

21 8.0 2 735 1470

22 8.0 2 763 1526

23 8.0 2 1015 2030

24 8.0 2 1043 2086

25 8.0 2 846 1692

26 8.0 2 874 1748

27 8.0 2 983 1966

28 8.0 2 970 1940

29 8.0 2 658 1316

30 8.0 2 325 650

31 8.0 2 1143 2286

32 8.0 2 1171 2342

33 8.0 2 1193 2386

34 8.0 2 1191 2382

35 8.0 2 1119 2238

36 8.0 2 175 350

37 8.0 2 498 996

38 8.0 2 526 1052

Resumo do aço

AÇO DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO

(kg)

CA50

CA60

8.0

5.0

741.2

901.7

292.5

139

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

292.5

139

Volume de concreto (C-25) = 8.19 m³

Área de forma = 136.46 m²

Relação do aço

P1 P2 P3

P4 P5 P6

P7 P8 P9

P10 P11 P12

P13 P14 P15

P16 P17 P18

P19 P20 P21

P22 P23 P24

P25 P26 P27

P28 P29 P30

P31 P32 P33

P34 P35 P36

P37 P38 P39

P40 P41 P42

P43 P44 P45

P46 P47 P48

P49 P50 P51

P52 P53 P54

P55 P56 P57

P58 P59 P60

P61 P62

AÇO N DIAM

(mm)

QUANT
C.UNIT

(cm)

C.TOTAL

(cm)

CA60 1 5.0 1860 68 126480

CA50 2 10.0 248 197 48856

3 10.0 248 194 48112

Resumo do aço

AÇO
DIAM

(mm)

C.TOTAL

(m)

PESO

(kg)

CA50

CA60

10.0

5.0

969.7

1264.8

597.8

194.9

PESO TOTAL

(kg)

CA50

CA60

597.8

194.9

Volume de concreto (C-25) = 8.56 m³

Área de forma = 171.12 m²

Pilar
Fundação

Bloco

Nome
Seção

X Y Carga Máx. Carga Mín. Mx My Fx Fy
Lado B Lado H h0 / ha h1 / hb ne Estaca ca Base tub.

(cm) (cm) (cm) (kN) (kN) (kN.m) (kN.m) (kN) (kN) (cm) (cm) (m) (m) (m) (cm)

P1 20x20 -10.00 -10.00 10 7 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P2 20x20 -321.83 -101.47 11 10 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P3 20x20 -633.98 -189.77 11 10 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P4 20x20 -946.13 -278.07 11 10 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P5 20x20 -10.00 -258.75 10 8 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P6 20x20 -1258.28 -366.42 11 10 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P7 20x20 -1571.13 -454.92 11 10 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P8 20x20 -1883.98 -543.47 11 10 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P9 20x20 -10.00 -507.45 9 8 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P10 20x20 -2196.83 -631.97 11 10 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P11 20x20 -2509.66 -720.50 12 10 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P12 20x20 -10.00 -756.15 10 8 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P13 20x20 -10.00 -1004.90 11 8 1 1 2 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P14 20x20 377.50 -1004.90 13 11 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P15 20x20 765.00 -1004.90 12 11 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P16 20x20 1152.50 -1004.90 12 11 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P17 20x20 1540.00 -1004.90 12 11 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P18 20x20 1927.50 -1004.90 12 11 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P19 20x20 2315.00 -1004.90 12 11 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P20 20x20 2702.50 -1004.90 12 11 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P21 20x20 3090.00 -1004.90 13 10 2 1 2 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P22 20x20 -2487.02 -1112.12 13 12 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P23 20x20 3090.00 -1413.05 13 12 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P24 20x20 -2462.60 -1501.29 8 6 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P25 20x20 3090.00 -1831.20 12 10 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P26 20x20 3354.49 -1969.54 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P27 20x20 -2423.84 -2120.05 8 5 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P28 20x20 3619.08 -2101.81 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P29 20x20 3883.68 -2234.01 10 9 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P30 20x20 4148.23 -2366.26 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P31 20x20 -2402.48 -2461.03 12 10 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P32 20x20 4412.83 -2498.47 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P33 20x20 4677.39 -2630.69 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P34 20x20 -2381.09 -2802.00 11 10 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P35 20x20 4941.98 -2762.96 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P36 20x20 5206.58 -2895.16 7 5 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P37 20x20 5474.89 -3029.24 7 5 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P38 20x20 -2359.74 -3143.00 12 10 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P39 20x20 5725.98 -3154.71 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P40 20x20 5977.05 -3280.18 10 9 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P41 20x20 -330.75 -3358.85 10 8 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P42 20x20 -2338.35 -3483.99 10 8 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P43 20x20 -2089.98 -3468.45 9 8 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P44 20x20 -1841.60 -3452.84 9 8 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P45 20x20 -1593.25 -3437.29 9 8 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P46 20x20 -1344.85 -3421.74 9 8 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P47 20x20 -1091.30 -3406.69 9 8 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P48 20x20 -837.90 -3389.98 9 8 3 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P49 20x20 -584.40 -3374.09 10 8 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P50 20x20 6228.08 -3405.66 10 9 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P51 20x20 4924.93 -3492.21 7 4 2 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P52 20x20 6479.17 -3531.07 7 5 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P53 20x20 -329.45 -3714.50 12 11 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P54 20x20 4818.94 -3704.34 9 8 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P55 20x20 4540.00 -3919.90 6 3 2 1 1 1 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P56 20x20 4707.40 -3919.90 10 5 1 1 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P57 20x20 -328.08 -4070.13 11 10 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P58 20x20 -327.69 -4415.78 12 10 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P59 20x20 -325.40 -4761.45 8 6 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P60 20x20 -322.55 -5441.45 8 6 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P61 20x20 -322.55 -5799.05 12 11 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

P62 20x20 -322.55 -6156.70 8 6 1 2 1 2 50 50 1.00 0.46 1 R30 -1.45

Estacas

Simbologia
Nome d b

Quantidade

(cm) (cm)

R30 30.00 30.00 62

h
a

h
b

ca

Locação no eixo X

Coordenadas Nome

(cm)

-2509.66 P11

-2487.02 P22

-2462.60 P24

-2423.84 P27

-2402.48 P31

-2381.09 P34

-2359.74 P38

-2338.35 P42

-2196.83 P10

-2089.98 P43

-1883.98 P8

-1841.60 P44

-1593.25 P45

-1571.13 P7

-1344.85 P46

-1258.28 P6

-1091.30 P47

-946.13 P4

-837.90 P48

-633.98 P3

-584.40 P49

-330.75 P41

-329.45 P53

-328.08 P57

-327.69 P58

-325.40 P59

-322.55

P60, P61, P62

-321.83 P2

-10.00

P1, P5, P9, P12, P13

377.50 P14

765.00 P15

1152.50 P16

1540.00 P17

1927.50 P18

2315.00 P19

2702.50 P20

3090.00

P21, P23, P25

3354.49 P26

3619.08 P28

3883.68 P29

4148.23 P30

4412.83 P32

4540.00 P55

4677.39 P33

4707.40 P56

4818.94 P54

4924.93 P51

4941.98 P35

5206.58 P36

5474.89 P37

5725.98 P39

5977.05 P40

6228.08 P50

6479.17 P52

Locação no eixo Y

Coordenadas Nome

(cm)

-10.00 P1

-101.47 P2

-189.77 P3

-258.75 P5

-278.07 P4

-366.42 P6

-454.92 P7

-507.45 P9

-543.47 P8

-631.97 P10

-720.50 P11

-756.15 P12

-1004.90

P13, P14, P15, P16, P17, P18, P19, P20, P21

-1112.12 P22

-1413.05 P23

-1501.29 P24

-1831.20 P25

-1969.54 P26

-2101.81 P28

-2120.05 P27

-2234.01 P29

-2366.26 P30

-2461.03 P31

-2498.47 P32

-2630.69 P33

-2762.96 P35

-2802.00 P34

-2895.16 P36

-3029.24 P37

-3143.00 P38

-3154.71 P39

-3280.18 P40

-3358.85 P41

-3374.09 P49

-3389.98 P48

-3405.66 P50

-3406.69 P47

-3421.74 P46

-3437.29 P45

-3452.84 P44

-3468.45 P43

-3483.99 P42

-3492.21 P51

-3531.07 P52

-3704.34 P54

-3714.50 P53

-3919.90

P55, P56

-4070.13 P57

-4415.78 P58

-4761.45 P59

-5441.45 P60

-5799.05 P61

-6156.70 P62

My

Fy

Fx

Mx

50

5
0

N1

4
5

4
6

1
4

6

CA : -1.45

-1.00

0.00

4 N2 c/11

N1

ESC 1:30

PLANTA

1xR30

=B58=B59=B60=B61=B62

=B49=B50=B51=B52=B53=B54=B55=B56=B57

=B40=B41=B42=B43=B44=B45=B46=B47=B48

=B31=B32=B33=B34=B35=B36=B37=B38=B39

=B22=B23=B24=B25=B26=B27=B28=B29=B30

=B13=B14=B15=B16=B17=B18=B19=B20=B21

B1=B2=B3=B4=B5=B6=B7=B8=B9=B10=B11=B12

ESC 1:30

CORTE

2 N1 ø5.0  C=194

55

36

4 N2 ø8.0  C=176

41

41

Tabela de Resumos

BLOCOS VIGAS (VC)VIGAS BALDRAME (VB)
PILARES

FOLHA Nº

09
02
EST

ASSUNTO:
BLOCOS
TABELA DE RESUMO DE MATERIAIS

COORDENADAS	GEOGRÁFICAS

CARIMBO DE APROVAÇÃO

RESPONSÁVEL	TÉCNICO
P/ OBRA:

AUTOR DO PROJETO:
CREA/CAU:

	ENDEREÇO:

	PROPRIETÁRIO/
 CNPJ:

 TIPO DE OBRA: MODALIDADE:

OBRA:

QUADRO	DE	ÁREAS

ASSOCIAÇÃO	MATO-GROSSENSE	DOS	MUNICÍPIOS
COORDENAÇÃO	TÉCNICA	E	DE	PROJETOS

SITE: www.amm.org.br
E-MAIL: centraldeprojetosamm@gmail.com

ADM. NEURILAN FRAGA
INSTITUTO ASSISTENCIAL DE DESENVOLVIMENTOAMM

AMM
GESTÃO 2015-2016

A s s o c i a ç ã o  M a t o - g r o s s e n s e  d o s  M u n i c i p i o s

PROJETO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO

INSTITUCIONAL CONSTRUÇÃO

DESENHO: GEISE MEDEIROS

LOCAL DO ARQUIVO:
PROVISORIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
CNPJ: 03.507.548/0001-10

AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, ESQUINA COM AVENIDA H-I,
LOTEAMENTO CRISTO REI - VÁRZEA GRANDE - MT

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CRISTO REI - PORTE I
MURO

REVISÃO:

ART: 000000-0

ESCALA:
INDICADA

DATA DE ENTREGA:
21/12/2016

GEISE MEDEIROS SILVA
ENG. CIVIL

CREA - MT020454

ÁREA CONSTRUÍDA UPA: 938,30 m²
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